陕西省市场监督管理局
陕市监函〔2020〕500 号

陕西省市场监督管理局
关于“企业对标达标提升专项行动”

开展情况的通报

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区市场监管局：

为贯彻落实《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导

意见》（中发〔2017〕24 号）和《陕西省开展质量提升行动实施

方案》（陕发〔2017〕18 号），根据国家标准委等十部门《关于

开展百城千业万企对标达标提升专项行动的通知》要求，省局于

2018 年 1 月制定印发了《陕西省开展百城千业万企对标达标提升

助力追赶超越专项行动实施方案》，在全省组织开展了对标达标

行动。两年来，全系统共同努力，对标达标行动扎实推进，取得

了阶段性成果，现将行动开展情况通报如下：

一、基本情况

对标达标提升专项行动是由国家标准委联合国家发展改革

委、工业和信息化部、原农业部、商务部、中国人民银行、国资

委、原国家质检总局、国家林业局、国家旅游局共十部委联合发

起的专项行动，旨在通过每个行业、每类产品开展企业实施标准

- 2 -

与先进标准的比对分析，找到存在差距，开展达标活动，鼓励和

引领企业实施先进标准，促进产品和服务质量水平整体提升。我

省西安、宝鸡、咸阳、渭南、榆林、汉中共 6 个城市先后分三批

参与了此项活动。国家启动“百城千业万企对标达标提升专项行

动”至今，我省各市、各企业积极响应、全力配合，实现了对标

达标行动“从无到有，从点到面，从单打独斗到协同推进，从低

水平到高质量”的“四个转变”。一些好经验、好做法得到了总

局、国标委的充分肯定。西安市局积极作为，扎实推进，取得了

优异成绩，其经验在全国专题会议上交流推广，目前排名全国第

2 位。咸阳市局多措并举、发动企业广泛参与，对标行动一度处

于全国领先位置。宝鸡市局追赶赶超，推进有力，成效明显。省

标准化研究院积极沟通、主动协调，通过举办培训班、发布知识

问答、网上咨询、定期通报情况等方式提供了全方位标准化技术

服务。截止 4 月 27 日，全省在平台发布对标技术方案 251 个，

占全国数量（1295 个）的 13%，全省近 420 家企业参与对标活动

并公布对标结果 2251 个，占全国（7891 个）的 14%，其中西安

市排全国各城市第二名。

平台发布我省对标技术方案统计表

我省参与专

项行动城市

参与企

业数

对标结果 对标方案 全国排名

自我

声明

第三方

证明
发布稿

征求意

見稿

参与企

业数量

自我声

明数量

对标方

案发布

稿数量

1 西安市 108 1702 1 200 15 18 2 1

- 3 -

2 宝鸡市 128 300 0 33 0 14 17 20

3 咸阳市 80 118 0 10 0 20 28 33

4 渭南市 55 76 0 5 0 31 36 48

5 汉中市 37 43 0 0 0 38 46 /

6 榆林市 12 12 0 3 2 58 67 53

合计 420 2251 1 251 17

但是，我们务必清醒认识到，我省的工作推进还不平衡，推

进速度还较为缓慢，虽然取得了一定成绩、但水平普遍还不高、

问题依然较为突出。有的地市工作推进不力，还存在不作为、慢

作为的问题。特别是在参与企业数量、数据质量、业态筛选等方

面，对标总局的要求，用先进省份的标准和力度来衡量还有很大

差距。

二、工作要求

开展对标达标工作是实施质量提升行动、促进标准提档升级

的重要内容；是立足新时代，实施供给侧结构性改革、破解发展

难题，加快推动高质量发展的关键举措；是破解产业、行业发展

不协调、不平衡、不充分，有效解决先进标准供给不足等突出矛

盾，推动优势产业、优质产品迈向中高端的重要途径。绝不能等

待、轻视，绝不能懈怠、应付，务必集中精力抓好落实。

（一）要突出重点领域

重点围绕培育和打造高档数控机床、航空发动机及燃气轮机、

- 4 -

轨道交通、石油装备、输配电等高端装备、智能装备、汽车及零

部件、绿色化工、生物医药、节能环保、新能源、新材料、现代

纺织和服装等先进制造业集群、战略性新兴产业集群和标志性产

业链，大力开展对标达标行动，全面提升我省制造业的质量管理、

产品质量、节能减排和标准话语权等方面的能力和水平。

（二）要明确对照标准。充分发挥各类标准化研究机构、检

验检测机构、认证机构、专业标准化技术委员会、行业协会和龙

头企业的作用，积极收集国际先进标准和先进样品，开展标准比

对和产品实物质量比对工作，查找我省制造业与国际先进水平的

差距，明确对标达标的对象。

（三）要动员企业参与。总局确定的西安市、咸阳市、宝鸡

市、汉中市、渭南市、榆林市要主动作为、组织企业认真做好对

标达工作。其它各市（区）局要主动对接各相关部门和行业协会，

积极动员企业参与对标达标提升专项行动。充分利用“企业标准

信息公共服务平台”，对企业所执行标准进行分类梳理，形成各

产业对标企业清单。积极发动各类“小巨人”、隐形冠军、单打

冠军、独角兽和瞪羚企业参加对标达标提升专项行动，形成以“产

业集群为主、单一企业为辅”的对标达标提升浓厚氛围。

（四）要制定对标方案。积极协调相关标准化研究机构、检验检

测机构、认证机构、专业标准化技术委员会、行业协会和龙头企业共

同制定各类产品对标技术方案，并上传全国“百城千业万企对标达标

提升专项行动工作信息平台”（ http:// www.cnse.gov.cn:8080，以

- 5 -

下简称“专项行动信息平台”）。 同时，组织专家开展对标技术方

案宣贯解读工作，引导企业加大技术研发和技术改造投入，切实

提高产品质量和节能减排水平。

（五）要开展达标提升。鼓励有能力的检验检测机构为对标

企业提供对标检测服务，出具符合性评价报告。引导达标企业积

极申请第三方产品质量认证，支持标准化研究机构出具企业执行

标准关键指标先进性评价报告，鼓励企业通过标准信息公共服务

平台等自我声明公开所执行的先进标准，向市场提供质量信任。

推动企业在对标达标基础上，进一步提升标准水平，提出国际标

准、国家标准、行业标准制定需求，积极构建先进制造标准体系。

（六）要运用对标结果。及时向专项行动信息平台上传企业

对标达标提升结果，努力使我省对标达标提升工作走在全国前列。

积极向市场监管总局等有关部门提出企业标准“领跑者”实施领

域，支持相关检验检测机构和标准化服务机构申请成为第三方评

估机构，推动对标达标提升企业成为全国企业标准“领跑者”。

积极开展本地区、本行业企业标准“领跑者”评价工作，使对标

达标提升企业有更多的获得感和成就感。鼓励行业协会和第三方

机构发布相关产业对标达标报告和公布对标达标提升结果，帮助

企业树立良好的质量和品牌形象，形成各行业积极对标达标提升

的浓厚氛围。引导有关社会团体运用对标达标提升成果，制定和

实施一批先进的团体标准，增强标准的有效供给，引领产业加快

转型升级。

- 6 -

（七）要及时总结成效。开展对标达标提升专项行动统计分

析工作，建立对标达标提升工作成效定期报告制度，总结提炼典

型经验和典型案例，组织开展现场观摩活动，引导更多的产业参

与对标达标提升工作。

三、保障措施

（一）加强组织领导。各地要将对标达标提升工作作为贯彻

落实党中央、国务院和省委、省政府相关决策部署的有效举措。

要建立健全工作推进机制，成立相应的推进机构，明确各相关单

位的工作职责和目标任务，推动对标达标提升工作取得应有成效。

（二）建立激励机制。各地要积极推动当地政府和相关部门

在税收、政府采购、融资增信等方面出台激励达标提升企业的政

策措施，充分营造优标优质优价的良好营商环境，进一步激发企

业的创新创业活力。要积极推荐达标提升企业申报各级政府标准

创新贡献奖、政府质量奖、企业标准“领跑者”等荣誉，开展标

准化试点示范项目建设。要大力支持达标提升企业参与国内外标

准化活动，有效提升标准话语权。要积极争取财政资金支持，对

开展对标达标提升工作取得显著成效的企业给予奖励，对制定对

标技术方案的单位给予补助。

（三）加强指导帮扶。各地要大力培育发展标准化服务业，

充分利用市场机制配置标准化资源，为对标达标提升企业提供标

准化技术服务。要积极搭建标准信息公共服务平台，为产业开展

对标达标提升工作提供及时有效的服务。要引导高新技术产业、

- 7 -

高端装备制造业、传统制造业、消费品和团体标准等相关国家级

和省级标准化试点示范项目将对标达标提升作为一项重要内容，

推动我省制造业加快转型升级。

（四）加大宣传力度。各地要充分利用“质量月”“世界标

准日”等活动，广泛宣传对标达标提升专项行动的意义和成效。

要发动各类新闻媒体深入宣传报道典型企业的经验、做法和成效，

提高达标提升企业的知名度、美誉度和品牌影响力，促进形成“追

求高标准、崇尚高质量”的社会氛围。

陕西省市场监督管理局

2020 年 4 月 29 日

- 8 -

陕西省市场监督管理局办公室 2020 年 4月 29日印发